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SYLLABUS i Lëndës Kontabiliteti bankar dhe i sigurimeve 

 
Të dhëna bazike të lëndës  

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit  

Titulli i lëndës: Kontabiliteti i institucioneve financiare 

Niveli: Bachelor 

Status I lëndës: Obligative 

Vitii studimeve: III (semestri VI) 

Numri I orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: FB 

Mësimëdhënësi I lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrim  I lëndës Kjo lëndë është e dedikuar ti plotësoj njohuritë e 

studentëve me kontabilitetin e institucioneve 

financiare specifikisht. Puna rreth përgatitjeve të 

raporteve financiare dhe shfrytëzueshmëria nga 

ana e atyre që marrin vendime afariste do të jenë 

synim i kësaj lënde. 

Qëllimet e lëndës:  Kjo lëndë ka të bëjë me shfrytëzimin e informatave 

nga përdoruesit që marrin vendime afariste. Qëllimi 

ynë është të tregojmë se si përdoren sot informatat 

e kontabilitetit në institucionet financiare. 

Institucionet financiare janë përdoruesit më intensiv 

të raporteve financiare mirëpo në të njëjtën kohë 

edhe vet kontabiliteti I institucioneve financiare 

është me interes sidomos për studentët të cilët së 

shpejti do tu bashkohen këtyre institucioneve. 

Lënda është e dizajnuar për të plotësuar njohuritë e 

kontabilitetit të institucioneve financiare për 

studentët e vitit të tretë.  

Rezultatet e pritura të nxënies:  Kuptoni rolin e kontabilitetit në marrjen e 

vendimeve lidhur me institucionet financiare  

 Kuptoni veprimtarit ë n ë kuadër të 

institucioneve financiare  

 Kuptoni konceptet themelore të matjeve në 

institucionet financiare  

  Kuptoni raportimin e fitimeve dhe situatave 

financiare  
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 Kuptoni interpretimin e raporteve financiare 

te institucioneve financiare  

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjerata, Kolokvium 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 2 2 

Detyra shtëpie 1 5 5 

Seminare, projekte, 

prezentimet,etj. 

1 3 3 

Koha e studimit vetanak të 

studentit  

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 

kuiz, provim final) 

1 5 5 

Përgaditja përfundimtare për 

provim 

5 4 20 

Totali    125 

 

Metodologjia e mësimëdhënies:    Mënyra e të mësuarit do të jetë perms 

ligjeratave dhe ushtrimeve(me studime rasti 

dhe me punime seminarike do të realizohen 

ushtrimet).  

 Mësimi do të zhvillohet në grupe. Përçdo 

segment të një ligjerate pregaditet 

prezentimi edhe në sllajdeku u prezentohet 

studentëe rregullat, principet  themelore të 

njësis mësimore.  

 Në çdo pjesë të ligjeratës për katëse 

studentët aktivizohen me komente, pyetje 

dhe skjarime plotësuese si rezultat të 

pyetjeve.  

 Në ushtrime, krahas zgjidhjes së detyrave 

nga lënda mësimore, do të zhvillohen 

diskutime për problemet e ndryshme 

financiare globale, rajonale apo vendore si 

dhe zgjidhja e këtyre problemeve.    

 

 

  

Metodat e vlerësimit: Vlerësimi i studentëve do të bëhet në bazë:  

 Të vijueshmërisë dhe angazhimit të tyre,  

 detyrave me shkrim 

 suksesit në kollokviume si dhe 
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 provimit përfundimtar.  

 

 

Literatura 

Literatura bazë:   Arben Dermaku&Arber Hoti:”Kontabiliteti i 

institucioneve financiare”, Prishtine, 2013.  

Literatura shtesë:    

 Virgil Neal, “Modern Banking and Bank 

Accounting: Containing a Complete Exposition of 

the Most Approved Methods of Bank Accounting; 

Designed As a Text Book”,2010  

Jones Orumwense, “Introduction to Bank 

Accounting: A Training Guide for Banking and 

Financial Institution”, 2012 

 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Njohtimi me sillabusin e kontabilitetit të institucioneve 

financiare  

 

Java e dytë: K1-Njohja me institucionet financiare  

K2 - Bankat komerciale si koncept dhe sigurimet 

Java e tretë: K3 - Njohja me pasqyrat financiare te bankave komerciale 

dhe sigurimeve 

Java e katërt: K4 - Trajtimi kontabël i transaksioneve kryesore të bankave 

komerciale dhe sigurimeve(79-95)  

Java e pestë: K4 - Trajtimi kontabël i transaksioneve kryesore të bankave 

komerciale dhe sigurimeve(95-121)  

Java e gjashtë: K4 - Trajtimi kontabël i transaksioneve kryesore të bankave 

komerciale (121-137)  

Java e shtatë: Kolokuiumi i Parë  

 

Java e tetë: K5 - Analiza financiare e bankave komerciale(137-150)  

Java e nëntë: K5 - Analiza financiare e bankave komerciale(151-164)  

Java e dhjetë: K6 -Sigurimi si koncept  

K7 - Roli i kompanive te sigurimit ne zhvillimin ekonomik  

Java e njëmbedhjetë: K8 - Njohja me pasqyrat financiare te kompanive te sigurimit  

Java e dymbëdhjetë:   K9 - Trajtimi kontabël i transaksioneve kryesore të kompanive 

të sigurimit(225-255)  

Java e trembëdhjetë:     K9 - Trajtimi kontabël i transaksioneve kryesore të kompanive 

të sigurimit(256-266)  

Java e katërmbëdhjetë:   K10 - Analiza financiare e kompanive të sigurimit  

https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=E+Virgil+Neal&search-alias=books&field-author=E+Virgil+Neal&sort=relevancerank
https://www.amazon.com/s/ref=dp_byline_sr_book_1?ie=UTF8&text=Jones+Orumwense&search-alias=books&field-author=Jones+Orumwense&sort=relevancerank
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e obligueshme. Studentët inkurajohen që 

gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve. Mësimdhënësi do tëjetë 

në dispozicion pë rsqarime shtesë dhe konsultime të studentëve. Studentët kanë pë 

robligimqë pas çdo ligjërate të lexojnë së paku literaturën që ju është caktuar dhe të 

kryejn ëdetyrat dhe esetë që do t’ujepen. Studentët nuk janë të obliguar tu nënshtrohen 

vlerësimeve gjatë semestrit. Studentët inkurajohen të përcjellin diskutimet në media dhe 

të hapin diskutim elidhur me to. Student iduhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat studimore. Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve 

dhe të jetë i vëmendshëm në ligjerata. Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e ID 

kartelës në teste dhe provim. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti duhet t’i 

përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe te 

kniktëpunimit.  

 

 

 

Java e pesëmbëdhjetë:    Kolokviumi i Dytë 


